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観 光 庁

○平成29年の訪日外国人旅行消費額（速報）は4兆4,161億円（前年比17.8％増）で、年間値

の過去最高となった。平成29年は全ての四半期で過去最高額。

○訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出（速報）は15万3,921円（前年比1.3％減）となった。

○平成29年10-12月の訪日外国人旅行消費額（速報）は1兆1,400億円（前年同期比27.8％

増） で、10-12月期の過去最高となった。

○訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出（速報）は15万2,119円（前年同期比3.4％増）となった。

【訪日外国人消費動向調査】

平成29年年間値（速報）及び

平成29年10-12月期の調査結果（速報）
～訪日外国人旅行消費額は前年比17.8%増の4兆4,161億円

5年連続で過去最高額を更新、初めて4兆円を突破 ～

＜ 平成29年暦年 調査結果（速報）の概要 ＞

【問い合わせ先】
観光戦略課 観光経済調査室 曽我、秋元
TEL 03-5253-8111（内線27-223、27-216）

03-5253-8325（直通）
FAX 03-5253-1563

平成29年10-12月期

平成29年暦年

本資料に掲載している平成29年（2017年）及び平成29年
10-12月期の数値はすべて速報値であり、今後改訂され
る可能性がある。なお、平成29年の確報値は平成30年3
月末に公表予定。

 平成29年の訪日外国人全体の旅行消費額（速報）は4兆4,161億円と推計され、前年（3兆7,476億

円）に比べ17.8%増加した。

【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数注）の推移（暦年）

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】
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注） 出典：日本政府観光局（JNTO）
平成29年1～10月は暫定値、11～12月は推計値を使用。



２．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表２】

 国籍・地域別に旅行消費額をみると、中国が１兆6,946億円（構成比38.4％）と最も大きい。次
いで、台湾5,744億円（同13.0％）、韓国5,126億円（同11.6％）、香港3,415億円（同7.7％）、米
国2,503億円（同5.7％）の順となっており、これら上位5カ国で全体の76.4％を占めた。

平成29年（2017年）年間値（速報）

【参考】 平成28年（2016年）

【図表２】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

中国

16,946 億円
38.4%

台湾

5,744億円
13.0%

韓国

5,126億円
11.6%

香港

3,415億円
7.7%

米国

2,503億円
5.7%タイ

1,249億円
2.8%

オーストラリア

1,117億円
2.5%

英国

669億円
1.5%

シンガポール

664億円
1.5%

マレーシア

597億円
1.4%

フランス

571億円
1.3%

ベトナム

566億円
1.3%

カナダ

549億円
1.2%

フィリピン

482億円
1.1%

インドネシア

456億円
1.0% ドイツ

356億円
0.8%

イタリア

241億円
0.5% スペイン

212億円
0.5%

インド

212億円
0.5%

ロシア

154億円
0.3%

その他
2,331

億円
5.3%

平成29年

訪日外国人
旅行消費額

（速報）
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３．費目別の訪日外国人旅行消費額 【図表３・図表４】

平成29年（2017年）年間値（速報）

【図表３】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表４】 国籍・地域別の費目別訪日外国人旅行消費額
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平成28年

（2016年）

平成29年

（2017年）

宿泊料金 飲食費 交通費 娯楽サービス費 買物代 その他

 費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が37.1％と最も多く、次いで宿泊料金

（28.2％）、飲食費（20.1％）の順で多い。

 前年に比べ、宿泊料金の構成比が1.1％ポイント増加し、買物代の構成比が1.0％ポイント減少

した。
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平成29年暦年（速報） （億円）

前年比

全国籍・地域 44,161 +17.8% 12,451 8,856 4,870 1,439 16,398 147

韓国 5,126 +43.3% 1,598 1,316 535 262 1,394 21

台湾 5,744 +9.5% 1,503 1,187 652 203 2,184 14

香港 3,415 +15.9% 953 739 392 103 1,228 0

中国 16,946 +14.9% 3,508 2,816 1,346 408 8,777 91

タイ 1,249 +8.6% 365 230 145 41 467 2

シンガポール 664 +12.4% 255 135 77 18 179 0

マレーシア 597 +14.3% 187 124 93 20 173 0

インドネシア 456 +23.1% 150 81 78 18 128 0

フィリピン 482 +23.5% 133 101 57 23 168 0

ベトナム 566 +30.1% 151 134 51 7 223 0

インド 212 +19.2% 93 42 29 4 42 0

英国 669 +25.8% 302 159 101 21 86 0

ドイツ 356 +13.7% 160 76 55 8 57 0

フランス 571 +19.1% 233 121 104 22 90 0

イタリア 241 +2.0% 109 50 45 7 29 0

スペイン 212 +3.1% 78 49 45 7 33 0

ロシア 154 +46.9% 49 32 19 7 47 0

米国 2,503 +17.5% 1,055 575 392 91 386 6

カナダ 549 +29.6% 220 128 93 22 87 0

オーストラリア 1,117 +1.7% 441 248 175 70 184 0

その他 2,331 +30.0% 908 514 387 76 436 10

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他



平成29年（2017年）年間値（速報）

【図表６】 国籍・地域別の訪日外国人旅行者１人当たり費目別旅行支出

４．訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出 【図表５・図表６・図表７】

 平成29年の訪日外国人旅行者１人当たり旅

行支出（速報）は15万3,921円と推計され、前

年（15万5,896円）に比べ1.3%減少した。

 国籍・地域別にみると、中国が最も高く（23万

円）、次いでオーストラリア（22万6千円）、英

国（21万5千円）の順で高い。

 費目別にみると、買物代（5万7千円）が最も高

く、次いで宿泊料金（4万3千円）、飲食費（3万1

千円）の順で高い。

 宿泊料金は、英国、オーストラリア、フランス、

イタリア、ドイツ等の欧米豪の国々が上位を

占めている。一方、買物代は中国で11万9千

円と最も高い。

【図表５】 訪日外国人旅行者
１人当たり旅行支出の推移（暦年）
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平成29年暦年（速報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 153,921 -1.3% 43,397 30,869 16,974 5,014 57,154 513 9.1

韓国 71,795 +2.2% 22,378 18,435 7,492 3,665 19,530 294 4.3

台湾 125,847 -0.0% 32,939 26,004 14,286 4,458 47,846 314 6.7

香港 153,055 -4.5% 42,690 33,129 17,586 4,628 55,017 5 6.1

中国 230,382 -0.5% 47,690 38,285 18,295 5,550 119,319 1,243 10.9

タイ 126,570 -0.8% 36,957 23,281 14,696 4,107 47,316 212 10.1

シンガポール 164,280 +0.7% 63,083 33,308 19,005 4,414 44,349 120 7.7

マレーシア 135,749 +2.6% 42,532 28,261 21,106 4,508 39,302 39 9.1

インドネシア 129,397 -5.3% 42,593 23,085 22,188 5,098 36,432 1 12.4

フィリピン 113,660 +1.3% 31,470 23,765 13,366 5,405 39,654 0 19.7

ベトナム 183,229 -1.6% 48,861 43,313 16,381 2,371 72,303 0 35.2

インド 157,443 +9.1% 69,506 31,212 21,874 3,268 31,583 0 23.1

英国 215,393 +18.5% 97,303 51,289 32,390 6,811 27,600 0 12.2

ドイツ 182,206 +6.5% 81,933 39,036 27,867 4,245 29,125 0 15.5

フランス 212,443 +12.4% 86,882 45,016 38,882 8,142 33,401 120 15.7

イタリア 191,484 -3.3% 86,746 39,658 35,970 5,634 23,312 163 13.1

スペイン 212,572 -5.1% 77,940 49,079 45,484 7,166 32,792 112 13.4

ロシア 199,220 +4.4% 63,118 41,494 24,903 9,073 60,513 121 19.4

米国 182,071 +6.2% 76,719 41,791 28,477 6,603 28,071 411 13.8

カナダ 179,529 +15.8% 71,954 41,757 30,316 7,096 28,316 91 13.8

オーストラリア 225,866 -8.5% 89,065 50,070 35,380 14,094 37,199 59 13.2

その他 212,751 +16.2% 82,833 46,901 35,299 6,967 39,795 956 14.7

買物代
国籍・地域

訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出

平均泊数
その他

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費



平成29年（2017年）年間値（速報）

【図表７】 国籍・地域別の訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出と旅行消費額
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平成29年暦年（速報） （円／人） （人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 -1.3% 19.3% 44,161 100.0% 17.8%

韓国 2.2% 40.3% 5,126 11.6% 43.3%

台湾 0.0% 9.5% 5,744 13.0% 9.5%

香港 -4.5% 21.3% 3,415 7.7% 15.9%

中国 -0.5% 15.4% 16,946 38.4% 14.9%

タイ -0.8% 9.5% 1,249 2.8% 8.6%

シンガポール 0.7% 11.7% 664 1.5% 12.4%

マレーシア 2.6% 11.5% 597 1.4% 14.3%

インドネシア -5.3% 30.0% 456 1.0% 23.1%

フィリピン 1.3% 21.9% 482 1.1% 23.5%

ベトナム -1.6% 32.2% 566 1.3% 30.1%

インド 9.1% 9.2% 212 0.5% 19.2%

英国 18.5% 6.2% 669 1.5% 25.8%

ドイツ 6.5% 6.7% 356 0.8% 13.7%

フランス 12.4% 6.0% 571 1.3% 19.1%

イタリア -3.3% 5.5% 241 0.5% 2.0%

スペイン -5.1% 8.7% 212 0.5% 3.1%

ロシア 4.4% 40.8% 154 0.3% 46.9%

米国 6.2% 10.6% 2,503 5.7% 17.5%

カナダ 15.8% 11.9% 549 1.2% 29.6%

オーストラリア -8.5% 11.1% 1,117 2.5% 1.7%

その他 16.2% 11.8% 2,331 5.3% 30.0%212,751

a. 1人当たり旅行支出

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」

　　 平成29年10月までは暫定値、同年11～12月は推計値を使用している。
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126,570

国籍・地域

c. 訪日外国人旅行消費額
(=a×b）

28,690,609

7,140,156

4,564,059

153,921

424,151

308,940

2,231,499

b. 訪日外国人旅行者数
注

1,095,718

7,355,805

987,143

99,851

77,200

1,374,990

305,631

494,751

134,368

310,543

195,600

268,545

125,826

404,078

439,517

352,238



＜ 平成29年10-12月期 調査結果（速報）の概要 ＞

本資料に掲載している平成29年（2017年）10-12月期の数値はすべて速報値であり、今後改訂される可能性がある。

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表８】

 平成29年10-12月期の訪日外国人全体の旅行消費額（速報）は1兆1,400億円と推計され、前年

同期（8,922億円）に比べ27.8%増加した。

【図表８】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数注）の推移（四半期）
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平成29年10-12月期（速報）

注） 出典：日本政府観光局（JNTO）
平成29年1～10月は暫定値、11～12月は推計値を使用。
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 国籍・地域別に訪日外国人旅行消費額をみると、中国が4,114億円（構成比36.1％）と最も大き
い。次いで韓国1,409億円（同12.4％）、台湾1,384億円（同12.1％）、香港822億円（同7.2％）、
米国656億円（同5.8％）の順となっており、これら上位5カ国・地域で全体の73.5％を占める。

２．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表９】

平成29年10-12月期（速報）

【図表９】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 平成28年10-12月期
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平成29年10-12月期（速報）

３．費目別の訪日外国人旅行消費額 【図表１０・図表１１】

 費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が37.7％と最も多く、次いで宿泊料金

（28.8％）、飲食費（19.9％）の順で多い。

 前年同期に比べ、宿泊料金の構成比が2.5％ポイント増加した。

【図表１０】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表１１】 国籍・地域別の訪日外国人費目別旅行消費額

平成29年10-12月期（速報） （億円）

前年比

全国籍・地域 11,400 +27.8% 3,287 2,266 1,214 309 4,300 25

韓国 1,409 +43.2% 438 350 140 60 417 4

台湾 1,384 +16.7% 356 280 154 39 554 1

香港 822 -1.2% 250 175 100 21 275 0

中国 4,114 +40.6% 812 660 283 74 2,266 19

タイ 377 +17.8% 105 71 41 8 151 0

シンガポール 295 +37.7% 118 54 29 9 84 0

マレーシア 222 +33.2% 72 44 36 5 65 0

インドネシア 127 +21.6% 45 21 23 5 34 0

フィリピン 158 +60.4% 44 37 17 6 54 0

ベトナム 102 +31.1% 39 27 6 1 29 0

インド 47 +57.7% 21 9 8 2 8 0

英国 179 +33.4% 80 42 30 5 22 0

ドイツ 98 +51.6% 37 21 15 2 23 0

フランス 139 +17.4% 57 31 26 7 18 0

イタリア 57 -4.5% 27 13 9 2 6 0

スペイン 45 -25.6% 16 10 10 2 7 0

ロシア 51 +100.9% 16 11 7 3 14 0

米国 656 +20.1% 287 152 94 20 102 1

カナダ 171 +41.0% 73 37 28 8 25 0

オーストラリア 333 +8.8% 126 80 58 15 53 0

その他 614 +12.7% 266 141 100 14 93 0

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
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26.3%
2,346 億円

28.8%
3,287 億円

20.6%
1,834 億円

19.9%
2,266 億円

11.6%
1,036 億円

10.6%
1,214 億円

2.7%
238 億円

2.7%
309 億円

38.7%
3,457 億円

37.7%
4,300 億円

0.1%
11 億円

0.2%
25 億円

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成28年

10-12月期

平成29年

10-12月期

宿泊料金 飲食費 交通費 娯楽サービス費 買物代 その他



平成29年10-12月期（速報）

４．訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出 【図表１２・図表１３・図表１４】

 平成29年10-12月期の訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出（速報）は15万2,119円と推計され、

前年（14万7,174円）に比べ3.4%増加した。

 費目別にみると、買物代が5万7千円と最も高く、次いで宿泊料金（4万4千円）、飲食費（3万円）の順

で高い。宿泊料金は欧米豪で高い傾向がみられ、特に英国（9万8千円）で高い。娯楽サービス費

はロシア（1万1千円）が最も高く、買物代は中国（12万6千円）が高い。

【図表１３】 国籍・地域別の訪日外国人旅行者１人当たり費目別旅行支出
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平成29年10-12月期（速報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 152,119 +3.4% 43,865 30,239 16,197 4,119 57,372 328 7.6

韓国 73,269 +2.1% 22,774 18,198 7,289 3,141 21,684 183 3.8

台湾 125,407 -1.3% 32,291 25,388 13,960 3,559 50,159 50 5.7

香港 149,053 -11.1% 45,340 31,832 18,135 3,799 49,942 4 6.4

中国 229,172 +7.0% 45,230 36,761 15,742 4,149 126,250 1,041 8.7

タイ 120,261 +3.2% 33,609 22,705 12,974 2,638 48,239 95 7.8

シンガポール 174,645 +21.4% 69,740 32,169 17,198 5,296 49,957 287 7.3

マレーシア 142,254 +23.1% 46,083 28,134 22,997 3,321 41,719 0 7.4

インドネシア 117,955 -3.1% 42,086 19,072 20,860 4,857 31,081 0 10.1

フィリピン 120,397 +31.9% 33,628 27,971 12,919 4,538 41,341 0 17.4

ベトナム 132,329 -5.0% 50,315 34,855 7,863 1,231 38,065 0 28.3

インド 145,701 +47.4% 65,290 28,862 23,283 4,761 23,505 0 20.4

英国 220,556 +25.3% 98,103 52,127 37,249 6,054 27,023 0 9.7

ドイツ 197,388 +50.1% 74,872 42,216 30,536 4,224 45,541 0 11.5

フランス 209,992 +11.5% 85,504 47,277 39,900 10,481 26,831 0 12.6

イタリア 183,891 -9.8% 87,009 41,712 30,120 5,232 19,787 31 9.6

スペイン 180,789 -31.9% 65,555 40,623 38,137 7,182 29,270 22 13.0

ロシア 223,234 +39.8% 70,243 49,150 31,811 11,453 60,322 254 14.1

米国 183,645 +10.4% 80,477 42,513 26,237 5,668 28,573 177 9.8

カナダ 209,383 +35.6% 90,045 44,951 34,128 10,028 30,212 20 10.6

オーストラリア 244,779 -2.1% 92,985 58,558 43,034 11,197 38,789 214 12.1

その他 216,581 +3.6% 93,974 49,634 35,384 4,886 32,703 0 12.9

その他
平均泊数国籍・地域

訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代
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【図表１２】 訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出の推移（四半期）



【図表１４】 国籍・地域別の訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出と旅行消費額
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平成29年10-12月期（速報）

平成29年10-12月期（速報）
（円／人） （人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 3.4% 23.6% 11,400 100.0% 27.8%

韓国 2.1% 40.2% 1,409 12.4% 43.2%

台湾 -1.3% 18.2% 1,384 12.1% 16.7%

香港 -11.1% 11.1% 822 7.2% -1.2%

中国 7.0% 31.4% 4,114 36.1% 40.6%

タイ 3.2% 14.1% 377 3.3% 17.8%

シンガポール 21.4% 13.4% 295 2.6% 37.7%

マレーシア 23.1% 8.2% 222 1.9% 33.2%

インドネシア -3.1% 25.5% 127 1.1% 21.6%

フィリピン 31.9% 21.6% 158 1.4% 60.4%

ベトナム -5.0% 37.9% 102 0.9% 31.1%

インド 47.4% 7.0% 47 0.4% 57.7%

英国 25.3% 6.4% 179 1.6% 33.4%

ドイツ 50.1% 1.0% 98 0.9% 51.6%

フランス 11.5% 5.3% 139 1.2% 17.4%

イタリア -9.8% 5.9% 57 0.5% -4.5%

スペイン -31.9% 9.2% 45 0.4% -25.6%

ロシア 39.8% 43.7% 51 0.4% 100.9%

米国 10.4% 8.8% 656 5.8% 20.1%

カナダ 35.6% 3.9% 171 1.5% 41.0%

オーストラリア -2.1% 11.1% 333 2.9% 8.8%

その他 3.6% 8.8% 614 5.4% 12.7%

135,921

32,297

81,227

49,481

66,273

31,255

国籍・地域
b. 訪日外国人旅行者数注

7,494,348

1,922,436

1,103,794

551,203

1,795,215

283,400

25,047

22,815

357,030

81,498

152,119

73,269

125,407

149,053

229,172

142,254

117,955

120,397

132,329

313,836120,261

77,061

168,990

156,256

107,916

131,397

216,581

a. 1人当たり旅行支出

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」

     平成29年10月は暫定値、同年11～12月は推計値を使用している。

c. 訪日外国人旅行消費額
(=a×b）

180,789

223,234

183,645

209,383

244,779

145,701

220,556

197,388

209,992

183,891

174,645



平成29年10-12月期（速報）

【参考１】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考２】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

※上記数値は「全目的」の旅行者の支出である。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、親族・知人訪問等の目的の旅行者を含む。ただし、１年未満の滞在者が対象である。

11/11

単位：円／人泊

20,112 5,799 3,998 2,141 545 7,585 43

19,121 5,943 4,749 1,902 820 5,659 48

22,011 5,668 4,456 2,450 625 8,804 9

23,378 7,111 4,993 2,844 596 7,833 1

26,288 5,188 4,217 1,806 476 14,482 119

18,716 8,202 4,333 2,674 578 2,912 18米国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

単位：円／人泊

26,882 7,272 5,265 2,921 827 10,589 8

23,914 7,195 5,876 2,270 1,208 7,339 25

24,681 6,314 5,012 2,838 758 9,747 11

26,807 7,846 5,870 3,332 726 9,032 1

38,782 7,212 6,134 2,742 737 21,956 0

21,809 8,731 4,996 3,274 892 3,892 24

その他

米国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代

韓国

台湾

香港

中国

全国籍・地域


